
0 
 
 

 

 

 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

 

 

CÁMARA DE 

DIPUTADOS 

SAN JUAN 

 
OCTAVA SESIÓN 

ORDINARIA 
 

 

 

 

 

 

 

4 DE SEPTIEMBRE DE 2025 

 

  



 
 

1 
 

 

San Juan, 2 de septiembre de 2025. 
 

DECRETO Nº 412-VPP-2025 

 

VISTO: 
Los asuntos ingresados a la Cámara de Diputados para su tratamiento, 

y; 
 
CONSIDERANDO: 

Que, la Cámara de Diputados, reunida en Comisión de Labor 
Parlamentaria decidió fijar día y hora para la realización de la octava sesión ordinaria del corriente 
año. 

Lo dispuesto por el Reglamento Interno de la Cámara de Diputados, en 
el artículo 30, incisos 1 y 3, y artículos 137 y 182. 
 

POR ELLO: 

 

 

EL VICEPRESIDENTE PRIMERO DE LA CÁMARA DE DIPUTADOS 

D E C R E T A : 

 
ARTÍCULO 1°.- Se convoca a la Cámara de Diputados a celebrar la Octava Sesión Ordinaria 
para el día 4 de septiembre del año 2025 a las 10 horas. 
 
ARTÍCULO 2°.- Se cite, por Secretaría Legislativa, a los Diputados para el tratamiento del orden 
del día que se acompaña como Anexo I de este decreto. 
 
ARTÍCULO 3°.- Se comunique y archive. 
 
 
FIRMADO: 
Enzo Cornejo, Vicepresidente Primero de la Cámara de Diputados. 
Dr. Gustavo A. Velert, Secretario Legislativo de la Cámara de Diputados 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 

ANEXO I 
ORDEN DEL DÍA 

OCTAVA SESIÓN ORDINARIA 
 

• Aprobación de la versión taquigráfica correspondiente a la Séptima Sesión Ordinaria 
llevada a cabo en fecha 14 de agosto del año 2025. 

 
Asuntos entrados y derivación a Comisiones: 

 
Comunicaciones Oficiales 

 
 

1. 1790-2025 Proyecto de Ley remitido por el Poder Ejecutivo mediante mensaje Nº 49, 
que tiene por objeto establecer en el ámbito de la provincia de San Juan la implementación 
de la Etiqueta de Eficiencia Energética de Inmuebles destinados a vivienda, en el marco 
del Programa Nacional de Etiquetado de Viviendas (PRONEV). 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• MINERÍA Y ENERGÍA 
 

 
2. 1827-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo mediante mensaje Nº 

50, por la que envÍa para su aprobación el Convenio de Colaboración suscripto entre el 
Ministerio de Familia y Desarrollo Humano y la Cooperativa de Trabajo Instituto Secundario 
Modelo Ltda. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• DESARROLLO HUMANO Y LABORAL 
 

3. 1849-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
52, por la que remite proyecto de Ley regulatorio del Servicio Público de Transporte de 
Personas y Bienes. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
 

4. 1853-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
51, por la que se envía para su aprobación el Convenio Marco para actividades 
académicas suscripto entre la Universidad Empresarial Siglo 21 y el Ministerio de 
Gobierno. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 
 

5. 1969-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo mediante mensaje Nº 
53, por la que envía para su aprobación el Acuerdo de Traspaso y Rescisión en materia 
de vivienda y suelo urbano, suscripto entre la Secretaría de Obras Públicas del Ministerio 
de Economía de la Nación y la provincia de San Juan. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
 

6. 1970-2025 Comunicación Oficial remitido por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
54, por la que se envía para su aprobación el convenio suscripto entre la Dirección 
Nacional de Vialidad y el Mninisterio de Infraestructura, agua y energía de San Juan. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

3 
 

 

7. 1972-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo mediante mensaje Nº 
56, por la que envÍa para su aprobación el Convenio suscripto entre la Dirección Nacional 
de Vialidad y el Ministerio de Infraestructura, Agua y Energía de la provincia de San Juan, 
sobre la obra: Intersecciones varias sobre la Ruta Nacional Nº 150 con: 1º Ruta Provincial 
405; 2° Ruta Provincial N° 430 y 3° Calle Municipal Paoli, ubicadas en el Departamento 
Iglesias. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
 

8. 1973-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
57, por la que se envía para su aprobación, el Convenio de colaboración suscripto entre la 
Dirección Nacional de Vialidad y el Ministerio de Infraestructura, Agua y Energía de la 
provincia de San Juan. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
 

9. 1974-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
58, por la que se envía para su aprobación la adenda al Convenio celebrado entre la 
Dirección Nacional de Vialidad y la Dirección Provincial de Vialidad. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
 

10. 1975-2025 Comunicación Oficial remitida por el Poder Ejecutivo, mediante mensaje N° 
55, por la que se envía para su aprobación el Convenio de Colaboración suscripto entre la 
Dirección Nacional de Vialidad y el Ministerio de Infraestructura, Agua y Energía de la 
provincia de San Juan, sobre la obra: Intersecciones varias sobre la Ruta Nacional N° 150 
con: 1° Calle Santa Lucía, 2° Ruta Provincial N° 405, 3° Ruta Provincial N° 418. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS 
 

Comunicaciones Particulares 
 

11. 1905-2025 Comunicación Particular presentada por el abogado Horacio Rodriguez del 
Cid por la que se manifiesta sobre la organización y resolución de concursos abiertos de 
antecedentes y oposición para integrar ternas. 

• A CONOCIMIENTO 
 

12. 1962-2025 Comunicación Particular presentada por el Delegado General de la 
Asociación de Trabajadores de Transporte de Combis, Minibuses, Chárter de Pasajeros y 
Autos de Alquiler Temporario y Afines de la República Argentina (ATRARA), por la que se 
efectúa observaciones al expediente 1849 del año 2025. 

• A CONOCIMIENTO 
 
 

Proyectos derivados a Comisiones 
 

13. 1812-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que se instituye 
un régimen de prevención y sanción del apedreo de vehículos en circulación en la provincia 
de San Juan. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• JUSTICIA Y SEGURIDAD 
 

14. 1838-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que la Provincia 
se adhiere a la Ley Nacional Nº 27580, Convenio sobre la eliminación de la Violencia y 
Acoso en el mundo del trabajo. 

 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• CONTROL Y SEGUIMIENTO LEGISLATIVO 

• RELACIONES INTERLEGISLATIVAS E INTERNACIONALES 
 



 
 

4 
 

 

15. 1938-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Justicialista, por el que instituye el 
21 de septiembre de cada año como Día del Mediador Judicial en la provincia de San Juan. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• JUSTICIA Y SEGURIDAD 
 

16. 1988-2025 Proyecto de Ley presentado por el bloque Frente Renovador San Juan, por 
el que se regula el desarrollo, uso, gestión y capacitación para el uso responsable y ético 
de Sistemas de Inteligencia Artificial (IA) en el ámbito de la Administración Pública de la 
provincia de San Juan. 

• LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES 

• EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 

• HACIENDA Y PRESUPUESTO 
 

17. 1825-2025 Proyecto de Resolución presentado por bloque Justicialista, por el que se 
declara de interés las XIII Jornadas Regionales sobre Mosquitos. 

• SOBRE TABLAS 
 

18. 1836-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la Jornada Identidad Sanjuanina, un recorrido por la ruta del 
vino, ruta del olivo y caminos del algarrobo. 

• SOBRE TABLAS 
 

19. 1858-2025 Proyecto de Resolución presentado por bloque San Juan Vuelve-PTP-, por 
el que se declara de interés la 3ra edición de la EXPO INNOVA CUYO. 

• SOBRE TABLAS 
 

20. 1887-2025 Proyecto de Resolución presentado por el bloque Bloquista por el que se 
declara de interés el largometraje documental SIERRA. 

• EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 
 

21. 1920-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el evento Le Brunch. 

• EDUCACIÓN, CIENCIA, TÉCNICA Y CULTURA 
 

22. 1984-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el Torneo Aniversario XXIX de la Asociación Marcial Chaiu-
Do-Kwan. 

• SOBRE TABLAS 
 

23. 1985-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés el certamen ALDANZAR Concurso Internacional de Danzas. 

• SOBRE TABLAS 
 

24. 1987-2025 Proyecto de Resolución presentado por el interbloque Cambia San Juan, por 
el que se declara de interés la participación del sanjuanino Nazareno Villafañe en el Cop 
30 Simulation, que se celebra en Egipto durante el mes de Octubre del 2025. 

• SOBRE TABLAS 
 

25. 1953-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que 
se solicita al Poder Ejecutivo informe sobre la aplicación de la Ley N° 1687-S, de abordaje 
preventivo, tratamiento y protección social del adulto mayor víctima de maltrato. 

• CONTROL Y SEGUIMIENTO LEGISLATIVO 
 

26. 1961-2025 Proyecto de Comunicación presentado por el bloque Justicialista, por el que 
solicita al Poder Ejecutivo a través de la Secretaría de Estado de Seguridad y Orden 
Público, el total funcionamiento de las cámaras de seguridad y la incorporación de nuevas 
en el Departamento Albardón. 

• JUSTICIA Y SEGURIDAD 
 
 



 
 

5 
 

 

Despachos de Comisiones 
 
1 715-2025 Despacho de las comisiones de Educación, Ciencia, Técnica y Cultura y de 

Peticiones y Poderes en el Proyecto de Ley presentado por el bloque San Juan 
Te Quiero, por el que se impone el nombre Pequeños Tesoros a la Escuela de 
Nivel Inicial Nº 61, ubicada en el Departamento Chimbas. 

 
2 1780-2025 Despacho de la comisión de Agricultura y Ganadería, en el Proyecto de 

Resolución presentado por el bloque Justicialista por el que se declara de 
interés las actividades que se llevan a cabo en la Feria Agroproductiva de 
Albardón. 

 
SOBRE TABLAS 

 
PUNTO 17 

Expediente N° 1825-2025 
 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social y educativo las XIII Jornadas Regionales sobre 
Mosquitos, organizado por el Instituto y Museo de Ciencias Naturales, la Facultad de Ciencias 
Exactas, Físicas y Naturales de la Universidad Nacional de San Juan y el Ministerio de Salud de 
la Provincia, a través del Programa Provincial Control de Enfermedades de Transmisión Vectorial, 
que se lleva cabo en la Provincia de San Juan los días 1, 2 y 3 de octubre del corriente año. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

 
PUNTO 18 

Expediente N° 1836-2025 
 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés turístico y cultural la Jornada IDENTIDAD SANJUANINA 
UN RECORRIDO POR LA RUTA DEL VINO, RUTA DEL OLIVO Y CAMINOS DEL ALGARROBO, 
que se realiza el 10 de septiembre del corriente año, en el Centro Cultural Estación San Martín. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 

PUNTO 19 
Expediente N° 1858-2025 

 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés científico y tecnológico la EXPO INNOVA CUYO, en su 
cuarta edición, a desarrollarse los días 1, 2 y 3 del 2025, en un predio ubicado en el Departamento 
Pocito, es organizada por el equipo de profesionales constituido por el Ingeniero Agrónomo 
Agustín Recabarren, el empresario y productor Luis Martín, la Dra. Ingeniera Agrónoma Sofía 
Manrique y un equipo de colaboradores. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

 
PUNTO 22 

Expediente N° 1984-2025 
 
ARTÍCULO 1°.-  Se declara de interés social, cultural y deportivo el TORNEO ANIVERSARIO 
XXIX DE LA ASOCIACIÓN MARCIAL CHAIU-DO-KWAN, a desarrollarse los días 13 y 14 de 
septiembre del corriente año, en el Estadio Aldo Cantoni, provincia de San Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 
 
 
 
 



 
 

6 
 

 

PUNTO 23 
Expediente N° 1985-2025 

 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés educativo, cultural el CERTAMEN ALDANZAR— 
CONCURSO INTERNACIONAL DE DANZAS, evento cultural que se lleva cabo los días 
12,13,14,18,19,20 y 21 de septiembre del corriente año en el Teatro Sarmiento, provincia de San 
Juan. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 

 
PUNTO 24 

Expediente N° 1987-2025 
 
ARTÍCULO 1°.- Se declara de interés social, cultural y educativo la participación del sanjuanino 
NAZARENO VILLAFAÑE en el COP30 SIMULATION, a celebrarse en Egipto, durante el mes de 
octubre del corriente año. 
 
ARTÍCULO 2°.- Comuníquese, insértese en el Libro de Resoluciones de la Cámara de Diputados 
y archívese. 


